richte nicht anders bekannt, als daß Cridarius zur Zeit der constituirten Hypothec noch nicht verheyrathet gewesen, mithin der Supplicantin die Rechte eines Gläubigers, der zu Erkaufung eines Grundstücks unter dessen specieller Verpfändung Geld vorleihet, und zwar secundum prioritatem temporis, vor den, sub Nris III. et IV. collocirten Forderungen der Wedemeyerschen Ehefrauen oder deren Erben zustehet; so wird die Supplicantin mit ihrer, sub Nro. V. collocirten Forderung der 3500 Thaler, jedoch nur in Ansehung der, für das verhypothecirte Haus aufgekommene Kaufgelder, nach Abzug der, auf die Subhastation des Hauses verwandten Kosten, den Supplicatischen, sub Nris III. et IV. classificirten Forderungen damit vorgesetzt." Quae sententia a REG. CURIA PROVINCIALI CALENBERGICA in Appellationis instantia per Decretum d. 26. Septembris 1792. pure confirmata est.

- p) Vide, quae eleganter de hac paroemia notavit S. STRYKIUS Diss. de victo vincente. Francof. 1690. Cap. II. n. 38. exstat in Eiusdem Dissertat. Vol. VI. Nro. XIV. I. G. SCHLITTE Diss. de eo, qui posterior tempore, posterior iure. Hal. 1719. Cap. II. §. 9.

OBSERVATIO VI.

QUARTUM ARGUMENTUM PRO DOTIS COLLOCA-
TIONE ANTE MARITI CREDITORES HYPOTHE-
CARIOS PRIORES INFERTUR EX EO, QUOD
SOLI CREDITORI AD MILITIAM EMENDAM
UXOR RATIONE DOTIS CEDERE DEBEAT.

Missos facere nondum possum creditores hypo-
thecarios, qui mutuam sortem ad res comparan-
das dederunt. Is enim, qui ad militiam emen-
dam (a) credidit, aures vellicare videtur, ut iu-
ris praelationis, ipsi indulti, mentionem iniicia-
mus. Nempe creditor talis, si hypothecam spe-
cialem, quamvis non apud acta (b), in emenda
militia constitui, ac desuper instrumentum, a te-
stibus subscribendum, confici, atque expresse in
instrumento hoc ipsum, ut pecunia in hunc
finem erogata, et is casu eveniente prior sit so-
lus, adiici curat, in concursu omnibus reliquis
creditoribus praefertur, imo cedere non debet

UXO-

uxori, dotem suam repetenti (c). Sanxit enim
IUSTINIANUS:

*Quia vero et huiusmodi quaedam aditiones
nobis factae sunt, eo quod quidam aliorum
militant pecuniis; et oportet eos, qui in has
crediderunt causas praeponi: sancimus, si
quis crediderit aurum occasione militiae, sive
statutum fieri (d), vel pro aliis quibusdam
talibus causis: et expressim hoc ipsum scriba-
tur in instrumento; et in hoc fiat pactum,
ut casu proveniente, prior sit solus, qui ad
hoc credidit: et huic solo casui cedere
mulierem — aliis omnibus praevalere
mulierem, secundum quod iam a nobis eis
datum est privilegium (e).*

Vera autem huius iuris praelationis ratio la-
tere videtur in eo, quod militia emta ad utrius-
que coniugis decus spectat, et uxor a mariti
dignitate participat, ac insuper illi, qui ad com-
parandam militiam mutuo dant, forte credita
Reipublicae saluti prospiciunt, eiusque splendo-
rem promovent (f).

Si autem huic creditori soli cedere debet
mulier, dotem repetens, sique insuper vera est,
quae

quae praecipit, regula, quod exceptio in casibus non exceptis magis roboret regulam (g); sequitur, hoc casu excepto, quo ad militiam emendam sub hypotheca fors credita est, mulierem secundum privilegium, quod ipsi ratione dotis datum est, creditoribus aliis omnibus mariti debitoris, expressam vel tacitam, anteriorem vel posteriorem hypothecam habentibus, praevalere. Quae assertio, etiamsi ad iuris analogiam confugere non placuerit, ex illa iuris specialis praesumptione, ad ipsam dotem nominatim et expresse directa, ex ipsorum iuris textuum fontibus haurienda, iam satis dilucide comprobatur. Quid enim luculentius a nostris stat partibus, quam verba ista PAULI:

in ambiguis pro dotibus respondere melius est (h)?

quibus nil sane a dissentientibus ullo solido veritatis fundamento obiici potest.

- a) Nomine *militiae* non intelligitur sagata, sed togata. Est enim hic militia officium aulicum, unde in obeundis Principis aut Reipublicae negotiis operam dantes salaria quaedam et commoda sive annonas a Principe vel de publico consequerantur, prout ita describit I. CUIACIUS *ad L. 52. §. 2. ff. de*

60 OBSERVATIONES PRACTICAE

de act. emt. Nam talis militia emi ac vendi poterat, *L. 5. C. qui milit. poss.* Vide B. BRISSEONII *Lexic. iur.* voce: *militia.* E. OTTONIS *Theſaur.* Tom. IV. pag. 1634. I. RAEVARDI *Coniectur.* Lib. III. Cap. 3. I. AVERANNII *Interpretat. iur.* Lib. II. Cap. XVII. U. HUBERI *Praelect. ad ff.* Lib. XX. Tit. IV. §. 10.

b) Id quosdam, non tam satis firmo legum praesidio, sed motu proprio, voluisse, testis est I. F. EISENHARDTIUS *Diss. de iure eius, qui ad milit. emend. credid.* Helmst. 1757. §. XX.

c) Id quod usu applicari ad eos, qui mutuam dederunt ad consequendam dignitatem Equestrem, Doctoralemve, quidam putant; verum dignitates, salaria non tribuentes, nec vendibiles, male cum veterum militiis comparantur, *arg. L. 14. ff. de legib.*

d) Sive: *ut statutus fiat*, i. e. ut debitor compareret officium, cui salarium annuum cohaeret, sicuti recte docet E. C. WESTPHALIUS *vom Pfandrechte* pag. 235. Conf. CUIACIUS *ad L. 3. ff. de minor.*

e) *Nov. 97. c. 4.*

f) An hoc praelationis privilegium, creditoribus in militiam a IUSTINIANO datum, nostris moribus conveniat, et hodie adhuc locum habeat? circa hoc contraria est Doctorum opinio. Sunt, qui hoc privilegium vel nostris

nostris temporibus locum habere statuant, A. STRUVIUS *Exercitat. XLIV. thes. 49.* H. HAHN *ad WESENBECK. Lib. XLII. Tit. VI. n. 4.* I. I. LUDOVICI. *Process. concurs. creditor. Cap. X. §. 30.* Alii usum dicti praelationis privilegii hodiernum plane negant, I. C. KOCHIUS *Diss. de pecun. ad emend. cred. privil. et non privileg. §. XIV.* W. A. LAUTERBACHIIUS *Coll. theor. pract. Lib. XLII. Tit. V.* I. VOETIUS *Comment. ad ff. Lib. XX. Tit. IV.* quorum sententia rationibus sat gravibus munita est. Conf. A. D. WEBER *Reflexionen zur Beförderung einer gründlichen Theorie vom heutigen Gebrauch des Römischen Rechts. pag. 20. seqq.*

g) *L. 12. §. 43. ff. de instr. vel instr. leg. L. 4. §. 6. ff. de pen. leg.*

h) Quae verba, in *L. 70. ff. de iur. dot.* obvia, sine ulla mutatione repetita sunt in *L. 85. ff. de regul. iur.*

OBSERVATIO VII.

QUINTUM ARGUMENTUM DE MULIERE DEBITORIS, CREDITORIBUS HYPOTHECARIIS ANTERIORIBUS RATIONE DOTIS PRAEONENDA, SISTIT NOVELLA CIX. CAP. I.

Voluntatem de dote, creditoribus mariti hypothecariis anterioribus praeferenda, indubitata Legumlator alia quoque sanctione recentiori declaravit. Praemiserat eam, ut eo magis in oculos incurreret, dispositioni, quae haereticas mulieres a dicto dotis privilegio exclusas esse iubet. Excipe praecipuum eius tenorem, ita sonantem:

Quia enim dedimus privilegium mulieribus dotium, ut etiam prioribus creditoribus praependantur, et meliorem ordinem eas habere, et nec a tempore separatas: in donationibus autem propter nuptias secundum tempora, per quae fiunt, hypothecas habere, omnibus

in

in praesenti facimus manifestum per hanc nostram sacram legem, quia et hoc privilegium et tacitas hypothecas, et omnia alia, quae mulieribus omnibus in diversis privilegiis a nostris legibus data sunt, illis damus solis, quatenus his fruantur, et utantur, quae diligentiam habent rectam, et adorandam nostram fidem tenere et participare in eius salutari communionem. Quae enim separant se a sancta Dei Catholica et Apostolica Ecclesia, et sacrosanctam in ea communionem percipere non patiuntur a Deo amabilibus Sacerdotibus, nolumus omnino talibus frui privilegiis (a).

En sanctionem, qua dilucidior pro tuendo iure praelationis dotis mulierum nulla cogitari potest! Dum enim, ut iam supra dixi, iuxta clara huius legis verba uxor ratione donationis propter nuptias *oppositivè* non praefertur creditoribus hypothecariis prioribus, sed concurrit cum iis secundum tempora, ubi hypotheca expressa fit, eo ipso sequitur, ut ratione dotis talibus creditoribus praeferatur, quia oppositorum, ut constat, opposita est ratio (b). Dum, porro, secundum

dum

64 OBSERVATIONES PRACTICAE

dum legis allegatae tenorem, privilegium dotis uxoris Christianae eas habet vires, ut prioribus mariti creditoribus, hypotheca munitis, antepo-
nenda sit, atque, melioris ordinis habendi ergo, nec a tempore superari queat; sua sponte sequitur, quod illata dos in collisione cum aliis creditoribus, expressam hypothecam anteriorem habentibus, cedere nequaquam debeat. Sub nomine enim *creditorum priorum* tam eos, quibus hypotheca anterior tacita competit, quam illos omnes, qui ante dotem, a marito debitore acceptam, hypotheca constituenda fortis suae creditae securitati prospiciebant, subintelligendos esse, elucet e particulis copulativis „*et nec,*” quae quasi sororio vinculo tacitas hypothecas cum expressis iungunt, et, Christianam uxorem ratione dotis illatae creditoribus prioribus, tacitam hypothecam anteriorem habentibus, in collisione antepo-
nendam esse, innuunt. Nam si $\tau\omicron$ *creditores priores* denotaret modo creditores, qui hypotheca anteriori tacita gaudent; superfluum sane fuisset, subiungere haec verba: *et nec a tempore superatas,* quippe quia prioritas temporis vocula „*prioribus*” iam continetur.

Ex

Ex omnibus hactenus adductis, ut puto, fatis superque apparet, nullum superesse posse dubium, uxores indistincte omnes mariti creditores priores antecedere, quicquid etiam legibus contrarium statuunt interpretes.

a) *Nov. 109. c. 1.*

b) *Arg. L. 1. pr. ff. de his, qui sui vel alien. iur. sunt.*

OBSERVATIO VIII.

PRIVILEGIUM DOTIS, UXORIBUS CHRISTIANIS
INDULTUM, HODIE MULIERIBUS QUOQUE IU-
DAICIS TRIBUENDUM EST.

Sanctio illa, ius praelationis, doti mulierum indultum, denuo firmans, ac e contra mulieres haereticas, quae admittantur ad hocce ius, indignas esse declarans, quaestioni ansam dat: num et nostra aetate mulieres Iudaicae a memorato dotis privilegio, quo mulieres Christianae orthodoxae prae caeteris, quae in Ecclesiae Christianae communionem non sunt, se ornatas esse gloriantur, excludendae sint? Admodum circa diiudicandam hanc quaestionem inter se dissentiunt diversae Doctorum scholae, quarum affirmantem aliae (a), aliae negantem sententiam (b) amplectuntur.

Non sum nescius, Iudaeorum apud Romanos contemptum incredibilem, et tantum fuisse,
ut,

ut, quum aut monstrosum, aut vile, aut obfo-
num quid notare vellent Romani, id *Judaicum*
appellarent (c); ex quo odio erga Iudaeos, plus
quam vatiniano, variae iurium constitutiones
profectae sunt. Idcirco non paucos esse, scio,
quibus, dum verba et rationem legis illius ad
mulieres Iudaicas hodiernum quadrare putant, re-
strictiva interpretatio arridet, quique proin mu-
lieres Iudaicas ad dictum praelationis ius admit-
tere erubescunt.

Verum enim vero egomet accedere pruden-
tibus non dubito, qui privilegium dotis mulieri-
bus etiam Iudaicis tribuunt. Pro qua sententia
stabilienda sequentes adduco rationes.

Est quidem ita, plurima in utroque iure oc-
currere, valde odiosa, contra Iudaeos; verum
odiosa illa accipienda sunt, ut omnia procedant
soltim quoad forum animae, non autem respectu
fori temporalis. Propter odium igitur speciale
a beneficiis iuris excludendos esse Iudaeos, mise-
randae sortis et conditionis eorum consideratio,
itidem ipsius humanitatis et tolerantiae Christia-
nae ratio eo minus permittit, quo minus prae-
textus ille detestabilis, quod Iudaei deterioris

68 OBSERVATIONES PRACTICAE

conditionis sint Christianis, in ullo iuris principio fundatus reperiatur (d). Praeterea Iudaei, a quodam Principe ipso territorii iure in Rempublicam recepti (e), habentur pro personis, gaudent iure contractuum, habent inter se ius conubiorum, patriae potestatis, quicquid acquirunt, sibi met ipsis acquirunt, eorum synagogas et habitacula tolerat Ecclesia, domicilia pro lubitu mutant, nec ab ullo, qua mancipia conditionis adscriptitiae, vindicari possunt, ac, ut paucis me exprimam, in causis civilibus, e quibus iura ac obligationes privatorum oriuntur, incolarum ad instar iure communi licite utuntur tam active quam passive, nisi moribus iuribusque suis vivere eisdem indulserit Princeps (f). Aut fallor, aut id vult haec iuris civilis sanctio:

Iudaei, communi Romano iure viventes, in his causis, quae non tam ad superstitionem eorum, quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant sollemni more iudicia, et, sive actores, sive rei, ex iuris Romani legibus communibus aestimentur (g).

Apprime cum hac dispositione convenit Imperatoris RUDOLPHI II. Diploma protectorium anni 1577. quo dicitur:

Die-

Dieweil dann die gemeine Iüdischheit nach Inhalt unserer Vorfahren Geboten sich gemeiniglich in allen Fällen, darinnen keine Fürscheidung geschehen, unserer und des H. Römischen Reichs gemeinen Rechten gebrauchen mag und soll (h).

Si igitur verum est, Iudaeos, e speciali tolerantiae provisione receptos, iure communi in Germaniae foris libere uti, nisi iusta ratione, ad religionem spectante, excludantur; inde concludere licebit, eosdem etiam omnium iurium singularium, quae in Corpore iuris scripta reperiuntur, participes fieri, ac proin eorum mulieres in collisione cum mariti debitoris creditoribus hypothecariis prioribus iure suo gaudere dotis praedatione, tamdiu tribuenda, donec Princeps aut observantia legalis iubeant, ut illae non adspirent ad talis iuris singularis usum, ut contra potius, licet de facta in securitatem illatorum a marito hypothecae constitutione iudici fidem fecerint, nihilofecius tamen ratione dotis inter hypothecarios conventionales iuxta temporis ordinem, quo hypotheca constituta est, collocentur (i).

Id autem apud omnes, etiam eos, qui a mea, quam sustinui, sententia discedunt, in confesso

70 OBSERVATIONES PRACTICAE

fesso est, mulierem Iudaicam, simulac cum creditoribus tantum Iudaicis concurrit, ad privilegium dotis admittendam esse (^k).

Nec urgeas, sermonem hic esse de iure singulari; ab eo autem, dum id e speciali Caesarea providentia solis mulieribus Christianis orthodoxis datum est, Iudaeorum foeminas iure summo excludendas esse. Nullus quidem abnego, ius praelationis, quo fulget illata dos, iuris esse singularis; at sua natura non est tale, quod speciali Principis rescripto obtinendum est, sed tale potius, quod generatim omnibus subditis in perpetuum tribuitur, qui in Republica tolerantur. Ni omnia falluntur, adoptanda hic est sententia magni quondam antecessoris, religioni non ducentis, tale tolerantiae privilegium comparere cum restitutione e capite gratiae (^l). Sicuti nempe is, cui rescriptum aut lex usum iurium demebat, si in Principis gratiam redit, iuris omnis usum recipit, quo cives utuntur; ita etiam Iudaei eorumque mulieres, quae speciali tolerantiae privilegio ius civitatis nanciscuntur, etiam ad singularia iura, velut in hac nostra specie ad dotis privilegium, omnibus subditis indulta, nec ad specialem concessionem adstricta, viden-

videntur admissi. Ea enim, dum collectioni iuris communis inserta sunt, ac huius partem constituunt, omnibus prodesse debent, quibus in Republica ad iuris communis usum aditus non est clausus, ergo sane miserrimae etiam Iudaeorum genti (^m).

Ad quae omnia accedit etiam hoc: nempe vera ratio, ob quam Legislator haereticorum mulieres a iure praelationis exclusas esse voluit, latet in eo, ut praescinderetur religionem Christianam deserendi ansa, metuque incommodorum homines retineantur in fide Christiana. Hinc, quum mulieres Iudaeorum hanc religionem nunquam profiterentur, earum respectu dispositionem odiosam, in tali ratione fundatam, non admittendam esse, iudicarunt Iureconsultorum collegia (ⁿ).

- a) Nomina Iudaeorum, ius praelationis doti Iudaeae denegantium, quasi in tabula sistit H. C. DE SENCKENBERG *Diss. de iur. et privil. dotium illat. in concursu creditor. tum in genere, tum in specie quoad mulier. iudaic. Gieß. 1729. Cap. III. §. 1.* Iungas I. U. DE CRAMER *Wetzlarische Nebenstunden, Tom. III. pag. 49. et Obs. iur. univ. Tom. III. Obs. DCCCCL. pag. 676.* F. WALCHII *Progr. de privil. dot. iudaeae.*

iudaeae. Jen. 1785. quod exstat in Eius Opusc. Tom. III. I. F. RUNDE Grundsätze des deutschen Privat-Rechts. §. 643.